
 
FONDAZIONE PER LO SPORT DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA  

Via F.lli Manfredi n. 12/d – 42124 Reggio nell’Emilia - Telefono 0522 / 456.473 – Telefax 0522 / 58.53.03 
Codice Fiscale e Partita I.V.A. 022 999 303 50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Reggio Emilia, li 14/06/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE/2019/033 

 

Estensore: Dott.ssa Giulia Guerrieri 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  Erogazione di utilità per l'organizzazione e la compartecipazione alle manifestazioni 

del mese di giugno 2019. 



 2 

 

 

 



 3

OGGETTO: Erogazione di utilità per l'organizzazione e la compartecipazione alle manifestazioni 

del mese di giugno 2019. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

Premesso: 

 

 

� che con deliberazione di C.C. del Comune di Reggio Emilia N. 13602/181 del 13/07/2007, 

legalmente esecutiva, è stata approvata la Costituzione della “Fondazione per lo Sport” del 

Comune di Reggio Emilia e la partecipazione del Comune medesimo in qualità di 

Fondatore originario;  

 

� che con deliberazione di G.C. del Comune di Reggio Emilia n. 21739/278 del 23.10.2007 è 

stato approvato il relativo Statuto, successivamente modificato con deliberazione di G.C. N. 

723/15 del 18/01/2012 e deliberazione notarile del Consiglio di Gestione della Fondazione n. 

109.168 del 24/02/2012; 

 

� che con deliberazione di G.C. n. 22594/291 del 7.11.2007 è stato approvato il Protocollo 

d’intesa che regolamenta i rapporti tra il Comune di Reggio Emilia e la Fondazione per lo 

Sport, implicante la concessione gratuita alla Fondazione di vari immobili, tra cui alcuni 

impianti sportivi di proprietà comunale; 

 

� che lo Statuto stabilisce all’art. 29 comma 3 che “ai fini della individuazione delle funzioni e 

delle responsabilità del Direttore troveranno applicazione le disposizioni in materia di attribuzione di 

funzioni Dirigenziali previste dalla disciplina normativa degli Enti Locali, da intendersi qui 

convenzionalmente richiamata”. In specifico ai sensi dell'art. 107 comma 3 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali, è attribuita ai dirigenti la responsabilità delle procedure d’appalto e di concorso, 

oltreché la presidenza delle Commissioni di gara e di concorso e la stipulazione dei 

contratti; 

 

� che nella seduta del 16 giugno 2008 il Consiglio di Gestione della Fondazione deliberava 

l’assegnazione delle funzioni di Direttore pro-tempore della Fondazione al dott. Domenico 

Savino, con decorrenza 1 gennaio 2008 e ciò fino al 31 dicembre 2009 e che nella seduta del 

22 dicembre 2009 detto incarico veniva prorogato fino al 30 giugno 2010; 

 

� che con delibera n. 2 nella seduta del 25 marzo 2010 il Consiglio di Gestione della 

Fondazione deliberava di nominare ex art. 26, co. 1 dello statuto della Fondazione il dott. 

Domenico Savino alla carica di Direttore della Fondazione mediante assunzione con 

contratto a tempo indeterminato con decorrenza 1 luglio 2010; 

 



 4 

Atteso: 

 

� che la Fondazione per lo Sport intende sostenere attraverso l’erogazione di utilità o 

contributi l’organizzazione di iniziative o manifestazioni promosse da terzi, rivolte 

principalmente anche se non esclusivamente alla promozione di attività sportive con 

particolare attenzione per le attività promozionali giovanili e riservate ad atleti 

diversamente abili; 

 

� che le utilità possono consistere tanto nell’erogazione diretta di contributi in denaro, 

quanto nell’assunzione diretta da parte della Fondazione per lo Sport di spese per 

l’acquisto di beni o servizi ovvero nell’elargizione parzialmente o totalmente gratuita di 

beni e servizi a favore dei promotori e/o organizzatori della manifestazione; 

 

� che per “compartecipazione” si intende la realizzazione di un’iniziativa insieme ad altri 

soggetti od enti pubblici o privati in qualità di co-promotore, quando l’iniziativa è 

promossa da costoro e quando questa abbia attinenza con le finalità proprie della 

Fondazione o che trovino una condivisione nell’azione della Fondazione. In tal caso le 

utilità consisteranno nella partecipazione a spese organizzative; 

 

� che il sostegno in tal modo assegnato non richiede ai beneficiari alcuna specifica 

controprestazione di servizio, ma si propone esclusivamente di alleviare gli oneri derivanti 

dalla organizzazione, da parte di terzi, di manifestazioni rivolte al sostegno di attività 

sportive con particolare attenzione per le attività promozionali giovanili; 

 

 

Dato atto: 

 

� che con delibera del Consiglio di Gestione n. 11 del 6 maggio 2019 si è provveduto 

all’approvazione dell’apposito Avviso per erogazione di contributi per l’organizzazione e 

la compartecipazione di manifestazioni sportive nel corso dell’anno 2019, conformemente 

al relativo Regolamento dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi, ausili finanziari e l’attribuzione di utilità o vantaggi economici o 

economicamente rilevanti; 

 

� che l’ammontare della somma stanziata per le compartecipazioni relative all’anno 2019 

risulta essere pari ad Euro 5.000,00; 

 

� che in data 21 maggio 2019 è stato pubblicato sul sito della Fondazione per lo Sport, 

apposito Avviso per erogazione di contributi per l’organizzazione e la compartecipazione 

di manifestazioni sportive nel corso dell’anno 2019 ed è stata data inoltre comunicazione 

mediante invio di e-mail a tutte le associazioni sportive presenti nell’indirizzario della 

Fondazione; 

 

� che entro i termini previsti dall’Avviso sono giunte le seguenti richieste di 

compartecipazione per l’organizzazione di manifestazioni sportive: 

 



 5

 Richiedente Manifestazione Prot. N.  

1.  CONI Point Reggio Emilia Cerimonia premi e benemerenze CONI 2018 2019/00791/E 

2.  Amici VV.F. Volley A.S.D. 23° Memorial Marconi 2019/00792/E 

3.  A.S.D. Falkgalileo 2° Torneo Allievi Anzio Arati 2019/00830/E 

 

 

Considerato: 

 

� che le eventuali compartecipazioni sono disciplinate dall’apposito Regolamento e calcolate 

tanto nella messa a disposizione gratuita di strutture, servizi, mezzi di pertinenza della 

Fondazione, quanto nella partecipazione a spese organizzative, mediante l’assunzione in 

carico del pagamento delle relative fatture; 

 

� che l’ammontare delle compartecipazioni non potrà in ogni caso superare per ciascun 

evento il 25% della somma annuale complessivamente deliberata e che per il 2019 ammonta 

ad Euro 5.000,00 ed al 50% del valore delle spese organizzative, salvo variazioni di bilancio; 

 

� che ciascuna società sportiva può presentare domanda di compartecipazione per non più di 

2 manifestazioni; 

 

� che le manifestazioni di cui sopra trovano attinenza con le finalità proprie della Fondazione 

ed è rivolta principalmente alla promozione di attività sportive; 

 

Per tali ragioni, la compartecipazione ex art. 14, comma 2, lett. a) del Regolamento è stata sin qui 

assegnata dal Presidente a favore di: 

 

 Richiedente Manifestazione 

Compartecipazi

one IVA 

Compresa 

1.  CONI Point Reggio Emilia Cerimonia premi e benemerenze CONI 2018 € 500,00 

4.  Amici VV.F. Volley A.S.D. 23° Memorial Marconi € 500,00 

5.  A.S.D. Falkgalileo 2° Torneo Allievi Anzio Arati € 900,00 

 

 

Visto il Regolamento dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, 

sussidi, ausili finanziari e l’attribuzione di utilità o vantaggi economici o economicamente rilevanti 

approvato dal Consiglio di Gestione nella seduta del 22/04/2010, come modificato con 

deliberazione n. 2 del 23/06/2011 e con deliberazione n. 4 dell’8/11/2013; 

 

Visto l’Avviso per erogazione di contributi relativi a manifestazioni 2019, approvato con delibera 

del Consiglio di Gestione n. 11 del 6 maggio 2019; 



 6 

 

Vista l’allegata dichiarazione di corretta istruttoria dell’atto a firma dell’estensore dello stesso, 

Giulia Guerrieri di cui al prot. n. FONDAZIONESPORT/2019/00859/E; 

 

Tutto ciò premesso,  

 

DETERMINA 

 

 

1. di provvedere all’erogazione di utilità per compartecipazioni: 

• al CONI Point di Reggio Emilia per un ammontare complessivo di Euro 500,00 (Iva 

compresa); 

• ad Amici VV.F. Volley A.S.D. per un ammontare complessivo di Euro 500,00 (Iva 

compresa); 

• a A.S.D. Falkgalileo per un ammontare complessivo di Euro 900,00 (Iva compresa), quale 

pagamento dell’utilizzo dello Stadio Mirabello per la finale del torneo.; 

 

2. di attestare ai sensi e per gli effetti dell'art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 

62/2013 e dell'art. 4 del “Codice di Comportamento e norme atte a contrastare la corruzione ed i 

fenomeni di illegalità (Approvato dal Consiglio di Gestione nella seduta del 31 Gennaio 2014, 

deliberazione n. 3)”, che non esistono conflitti di interesse, neanche potenziale, in capo al 

firmatario del presente provvedimento. 

 

 

 IL DIRETTORE 

 Dott. Domenico Savino 

 documento firmato digitalmente 


